
 



Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações 
SECRETARIA EXECUTIVA 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

COORDENAÇÃO DE LOGÍSTICA E PATRIMÔNIO 

DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS 

SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 19 
SUPLEMENTAR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BRASÍLIA 

26 de Outubro de 2018 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES 

Gilberto Kassab 

SECRETÁRIO-EXECUTIVO 

Elton Santa Fé Zacarias 

 

 

DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO 

Cely de Campos Mantovani 

 

 

 

 
COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

Domingos Carlos Pereira Rego 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 

  O Boletim de Serviço – BS é uma publicação que o Ministério da Ciência, Tecnologia,  

Inovações e Comunicações – MCTIC edita em cumprimento à Lei 4.965, de 05 de maio de 1966, 

que “dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo 

e dá outras providências”, e em consonância com a Portaria n° 268, de 05 de outubro de 2009, da 

Imprensa Nacional. 

 

 

  Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído por atos administrativos 

de natureza interna da Instituição, tais como: afastamentos, viagens à serviço, diárias, licenças, 

comunicação de férias, bem como outras vantagens cuja publicação é dispensável no Diário Oficial 

da União. 

 

 

  Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um instrumento formal que objetiva 

a transparência e, sobretudo, a legalidade dos atos da administração do MCTIC. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

COORDENAÇÃO:  

Ronal de Oliveira Guedes – Chefe do Serviço de Protocolo Geral 

 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO:  

Gabriel Luka Pereira 

Ronal de Oliveira Guedes 

 

 

 

 

 

EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO: 

Ronal de Oliveira Guedes 

 

 

 

 

 

BOLETIM ELETRÔNICO NA INTRANET: 

INTRANET>MENU>INSTITUCIONAL>BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-28 

CEP 70067-900  -  Brasília – DF 

Fone: 55 (61) 2033-7927             Fax: 55 (61) 2033-8082 

Site: www.mctic.gov.br 

E-mail: spg@mctic.gov.br 

 

 

 

 
 

 

  

 

 

 

 

Boletim de Serviço / Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e 

Comunicações 

Serviço de Protocolo Geral. – N. 19 Suplementar (Outubro 2018)  

Brasília: MCTIC, 2018. 

  P. 09 

 

 Periodicidade Quinzenal 

 

 I. Título.  

II. Brasil. Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações  e 

Comunicações. 

mailto:spg@mctic.gov.br


 

 

 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 

 

Atos do Gabinete do Ministro  

Despacho (Licença para Capacitação) 06 

Apostilamento 06 

Portaria n° 5.416, de 18 de outubro de 2018 07 

Portaria n° 5.523, de 23 de outubro de 2018 07 

Atos da Corregedoria    

Portaria n° 5.571, de 25 de outubro de 2018 08 

Portaria n° 5.572, de 25 de outubro de 2018 08 

Portaria n° 5.575, de 25 de outubro de 2018 08 

Portaria n° 5.576, de 25 de outubro de 2018 09 

Portaria n° 5.577, de 25 de outubro de 2018 09 

Portaria n° 5.598, de 26 de outubro de 2018 09 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 19 Suplem., Brasília 26 Out 2018 

 

                                                                                       7                                                            bs@mctic.gov.br 

  

 

ATOS DO GABINETE DO MINISTRO  
  

 

DESPACHO 

 

 

Processo nº : 01250.056018/2018-14 

Interessada : CIBELE MARTINS DA COSTA BARBOSA 

Assunto : Licença para Capacitação 

  

Licença para Capacitação autorizada nos termos do art. 87 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, 

alterado pela Lei nº 9.527, de 10/12/1997, e do art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23/02/2006, Processo 

nº 01250.056018/2018-14. 

 

CIBELE MARTINS DA COSTA BARBOSA, ocupante do cargo efetivo de Assistente em 

Ciência e Tecnologia, Matrícula SIAPE nº 2003614, lotada no Serviço de Apoio Administrativo da 

Secretaria de Políticas e Programas de Pesquisa e Desenvolvimento deste Ministério, com o objetivo 

de  realizar o curso "Liderança e Trabalho em Equipe", na Universidade Corporativa - UNIEDUCAR 

INTELIGÊNCIA EDUCACIONAL S/S LTDA.,  para usufruí-la no 

período de 04/12/2018 a 01/03/2019, referente ao interstício de 19.02.2013 a 17.02.2018 

  

 

 

GILBERTO KASSAB 

 

 

 

 

 

 

 

APOSTILAMENTO 

 

 

 

Fica apostilada a Portaria/CNEN/DGI nº 32, de 6 de fevereiro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União de 7 de fevereiro de 2013, para considerar o servidor MARCELO 

LINARDI mantido, a partir de 17 de agosto de 2018, no cargo em comissão de Coordenador de 

Pesquisa, Desenvolvimento e Ensino, código DAS 101.3, da Unidade Administrativa de Órgão 

Conveniado, da Diretoria de Pesquisa e Desenvolvimento, da Comissão Nacional de Energia Nuclear 

- CNEN, vinculada a este Ministério, tendo em vista a efetivação de sua aposentadoria pela 

Portaria/CNEN/IPEN nº 210, de 10 de agosto de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 17 

de agosto de 2018. 

  

 

 

GILBERTO KASSAB 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 19 Suplem., Brasília 26 Out 2018 

 

                                                                                       8                                                            bs@mctic.gov.br 

  

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 5.416, DE 18 DE OUTUBRO DE 2018 

 

 

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no parágrafo único, inciso 

II do art. 36 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com nova redação dada pela Lei nº 9.527, 

de 10 de dezembro de 1997, e demais informações que constam no Processo SEI n° 

01250.057643/2018-83, resolve: 

 

Remover, a pedido, a servidora ADRIANA MENEZES NOGUEIRA, Assistente em Ciência e 

Tecnologia, Matrícula SIAPE n° 7439754, pertencente ao quadro de pessoal deste Ministério, para 

exercer suas atividades no Centro de Tecnologias Estratégicas do Nordeste - CETENE, a partir de 

17/12/2018. 

  

 

 

 

GILBERTO KASSAB 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 5.523, DE 23 DE OUTUBRO DE 2018 

 

 

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES, no uso das suas atribuições e considerando o disposto na Medida Provisória nº 

2.174-28, de 24 de agosto de 2001, publicada no Diário Oficial da União em 25 de agosto de 2001, e 

o que consta do Processo SEI nº 01204.000211/2017-75, resolve: 

 

Reverter, a pedido, para 8 horas diárias e 40 horas semanais, com o retorno da remuneração 

integral, a jornada de trabalho do servidor DIOGO POLI SANCHOTENE, ocupante do cargo 

de Assistente em Ciência e Tecnologia, Classe I, Padrão IV, Matrícula SIAPE nº 2000096, lotado 

na Coordenação de Administração do Laboratório Nacional de Astrofísica - LNA, deste Ministério, 

a partir da data da publicação desta Portaria. 

  

 

 

GILBERTO KASSAB 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 19 Suplem., Brasília 26 Out 2018 

 

                                                                                       9                                                            bs@mctic.gov.br 

  

 

ATOS DA CORREGEDORIA 
  

 
PORTARIA Nº 5.571, DE 25 DE OUTUBRO DE 2018 

  

O CORREGEDOR DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria n° 1.729, de 31 de março de 2017, 

D.O.U. - Seção 1, de 4 de abril de 2017, Anexo II, Seção II, art. 2°, II e 8°, combinados com o art. 143 da Lei 

nº 8.112/90, resolve: 

  

Art. 1º Prorrogar por 60 (sessenta) dias, contados do término do período inicial, o prazo para conclusão 

dos trabalhos de Processo Administrativo Disciplinar, redesignada pela Portaria nº 4338/2018/SEI-MC, de 

24 de Agosto de 2018, publicada no Boletim de Serviço n° 15, suplementar, de 28 de Agosto de 2018, objeto 

do Processo nº 01250.064517/2017-02.  

  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação Boletim de Serviço. 

  

JARBAS DOS REIS 

Corregedor 

 

 

PORTARIA Nº 5.572, DE 25 DE OUTUBRO DE 2018 
  

O CORREGEDOR DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria n° 1.729, de 31 de março de 2017, 

D.O.U. - Seção 1, de 4 de abril de 2017, Anexo II, Seção II, art. 2°, II e 8°, combinados com o art. 143 da Lei 

nº 8.112/90, resolve: 

  

Art. 1º Prorrogar por 60 (sessenta) dias, contados do término do período inicial, o prazo para conclusão 

dos trabalhos de Processo Administrativo Disciplinar, redesignada pela Portaria nº 4339/2018/SEI-MC, de 

24 de Agosto de 2018, publicada no Boletim de Serviço n° 15, suplementar, de 28 de Agosto de 2018, objeto 

do Processo nº 01250.054197/2017-74(01250.0286712017-11).  

  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação Boletim de Serviço. 

  

JARBAS DOS REIS 

Corregedor 

 

 

PORTARIA Nº 5.575, DE 25 DE OUTUBRO DE 2018 
  

O CORREGEDOR DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria n° 1.729, de 31 de março de 2017, 

D.O.U. - Seção 1, de 4 de abril de 2017, Anexo II, Seção II, art. 2°, II e 8°, combinados com o art. 143 da Lei 

nº 8.112/90, resolve: 

  

Art. 1º Prorrogar por 60 (sessenta) dias, contados do término do período inicial, o prazo para conclusão 

dos trabalhos de Processo Administrativo Disciplinar, redesignada pela Portaria nº 4337/2018/SEI-MC, de 

24 de Agosto de 2018, publicada no Boletim de Serviço n° 15, suplementar, de 28 de Agosto de 2018, objeto 

do Processo nº 01250.024512/2018-10.  

  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação Boletim de Serviço. 

  

JARBAS DOS REIS 

Corregedor 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 19 Suplem., Brasília 26 Out 2018 

 

                                                                                       10                                                            bs@mctic.gov.br 

  

PORTARIA Nº 5.576, DE 25 DE OUTUBRO DE 2018 
  

O CORREGEDOR DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria n° 1.729, de 31 de março de 2017, 

D.O.U. - Seção 1, de 4 de abril de 2017, Anexo II, Seção II, art. 2°, II e 8°, combinados com o art. 143 da Lei 

nº 8.112/90, resolve: 

 

Art. 1º Prorrogar por 60 (sessenta) dias, contados do término do período inicial, o prazo para conclusão 

dos trabalhos de Processo Administrativo Disciplinar, redesignada pela Portaria nº 4340/2018/SEI-MC, de 

24 de Agosto de 2018, publicada no Boletim de Serviço n° 15, suplementar, de 28 de Agosto de 2018, objeto 

do Processo nº 01250.061942/2017-31. 

  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação Boletim de Serviço. 

  

JARBAS DOS REIS 

Corregedor 

 

 

PORTARIA Nº 5.577, DE 25 DE OUTUBRO DE 2018 
  

O CORREGEDOR DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria n° 1.729, de 31 de março de 2017, 

D.O.U. - Seção 1, de 4 de abril de 2017, Anexo II, Seção II, art. 2°, II e 8°, combinados com o art. 143 da Lei 

nº 8.112/90, resolve: 

  

Art. 1º Prorrogar por 60 (sessenta) dias, contados do término do período inicial, o prazo para conclusão 

dos trabalhos de Processo Administrativo Disciplinar, redesignada pela Portaria nº 4343/2018/SEI-MC, de 

24 de Agosto de 2018, publicada no Boletim de Serviço n° 15, suplementar, de 28 de Agosto de 2018, objeto 

do Processo nº 53900.017971/2015-04.  

  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação Boletim de Serviço. 

   

JARBAS DOS REIS 

Corregedor 

 

 

PORTARIA Nº 5.598, DE 26 DE OUTUBRO DE 2018 
  

O CORREGEDOR DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria n° 1.729, de 31 de março de 2017, 

D.O.U. - Seção 1, de 4 de abril de 2017, Anexo II, Seção II, art. 2°, II e 8°, combinados com o art. 143 da Lei 

nº 8.112/90, resolve: 

 

Art. 1º Reconduzir os servidores da Corregedoria EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA, Coordenador de 

Orientação e Legislação Normativa, Matrícula SIAPE n° 0809883, EDUARDO CHIN OHTOSHI, Agente 

Administrativo, Matrícula SIAPE nº 1539001 e JAILSON ALONSO DE SOUZA, Economista, Matrícula 

SIAPE n° 1550854,25,sob a presidência do primeiro, constituírem a presente Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar, para complementação dos trabalhos realizados pela Comissão, designada por meio 

da Portaria n° 347/2018/SEI -MCTIC, no prazo de 60 (sessenta) dias, bem como as demais infrações conexas 

que emergirem no decorrer dos trabalhos, convalidando atos já praticados.   

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

  

JARBAS DOS REIS 

Corregedor  
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 19 Suplem., Brasília 26 Out 2018 

 

                                                                                       11                                                            bs@mctic.gov.br 

  
0 


